

M.p. sobota 8 grudnia 1945 r.

Rok II. Nr. 266 (542)

DALSZE ROZRUCHY TRWAJĄ W PÓŁNOCNEJ PERSJI

"DEM KRACI" - ZABÓJCAMI

## MOSKWA IRK TESTUJĄC BĘDZIE W ANKARZE

z powodu demonstracji antysowieckich w Turcji

Sztokholm 7.XII. W ślad za wiadomościami o gwałtownych atakach radia moskiewskiego na rząd turecki w związku z ostatnimi demonstracjami antysowieckimi w Istanbule prasa szwedzka donosi, że sowiecki chargé d'affaires w Ankarze złożył dziś protest w ministerstwie spraw zagranicznych. Ponadto oczekiwana jest w najbliższych godzinach nota protestacyjna rządu sowieckiego do rządu tureckiego w tej samej sprawie.

## HITLER CZEKAŁ NA TRAKTAT Z SOWIETAMI

ABY NAPASĆ NA POLSKĘ

M.p. 7.XII. Dzisiejszy piętnasty dzień procesu w Norymberdze poświęcony został dalszemu przedstawianiu przez jednego z prokuratorów brytyjskich dokumentów, dotyczących napaści niemieckiej na Norwegię. Wczoraj odczytywano dokumenty w sprawie napadu niemieckiego na Polskę, Norwegię i Danię. Radio brytyjskie podaje m.in., że - jak wynika z przedstawionych przez oskarżyciela brytyjskiego dokumentów - Hitler po przesunięciu terminu projektowanej na wiosnę napaści na Polskę wydał ostateczny rozkaz rozpoczęcia działań wojennych kiedy podpisał traktat z Sowietami.

## MOŁOTOW JEDZIE DO AMERYKI PO POŻYCZKĘ

Sztokholm 7.XII. Radio szwedzkie powołując się na wielki dziennik sztokholmski "Extra-Bladet" donosi, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych Mołotow udać się ma w początkach stycznia do Waszyngtonu, celem zapiekania u rządu St. Zjednoczonych o pożyczkę dla Rosji.

## STALIN WRACA DO MOSKWY?

Sztokholm 7.XII. Prasa szwedzka podaje, że w przyszłym tygodniu Stalin powrócić ma z urlopu do Moskwy. Natychmiast po jego powrocie odbyć się ma posiedzenie rady komisarzy ludowych na którym Mołotow złoży obszerny sprawozdanie na temat polityki zagranicznej Zw. Sowieckiego.

## DEBATA NAD UMOWĄ W SPRAWIE POŻYCZKI

London 7.XII. W przyszłym tygodniu, prawdopodobnie w środę i czwartek odbędzie się w Izbie Gmin 2-dniowa debata nad umową finansową brytyjsko-amerykańską. W kołach politycznych wyrażają przekonanie, że Churchill, jako przywódca opozycji, zaatakuje niektóre punkty tej umowy. Ratyfikacja umowy przez kongres amerykański nastąpi po Bożym Narodzeniu.

London 7.XII. Dzisiejsze popołudniowe depeche z Teheranu podają, że w Tabryzie oraz w innych punktach północnej Persji doszło do nowych rozruchów. W ciągu nocy zamordowano wielu posiadaczy ziemskich. Jak podaje radio brytyjskie, wszystkie zabójstwa dokonano zostały przez grupy "frontu demokratycznego". Zamordowano również wielu urzędników rządu teherańskiego.

Nowy Jork 7.XII. Radio nowojorskie doniosło dziś popołudniu, że tzw. front demokratyczny w Azerbajdżanie rozpoczął rozdawanie broni wśród ludności, nawołując ją do ogólnego powstania przeciwko rządowi perskiemu. Rozdawana jest nie tylko broń lekka, ale również w znacznej ilości broń ciężka.

Moskwa 7.XII. Radio sowieckie atakowało dziś rano w gwałtowny sposób żandarmerię perską, twierdząc że ponosi ona całkowitą winę za wczorajszy rozlew krwi w Tabryzie, gdyż otworzyła ogień do "spokojnych demonstrantów". W dalszym ciągu radio moskiewskie twierdziło, że "zachowanie się żandarmerii i żołnierzy pozostających pod rozkazami reakcji teherańskiej powoduje naprężenie sytuacji w północnej Persji". Jednocześnie Moskwa zapewniała, że "nie ma najmniejszego zamiaru mieszać się do wewnętrznych spraw narodu perskiego".

INTERWENCJE W SPRAWIE ZASILEKÓW DLA POSIADACZY CERTYFIKATÓW - str. 2-ga

## WŁADZE POLSKIE BRONIĆ BĘDĄ LI SU UCHODZCÓW

### Interwencje w sprawie zasiłków dla posiadaczy certyfikatów

Jerozolima 7.XII. W związku z rozporządzeniem władz brytyjskich, pozbawiającym zasiłku uchodźczego tych obywateli polskich, którzy przebywają w Palestynie na zasadzie certyfikatów. Polska Agencja Telegraficzna zasięgnęła w tej sprawie opinii miarodajnych kół polskich, zajmujących się opieką społeczną. W świetle uzyskanych informacji sprawa przedstawia się następująco:

Natychmiast po otrzymaniu tego zarządzenia od Brytyjskiej Komisji dla Spraw Polskich, Delegatura M.S. zwróciła się telegraficznie do Interim Treasury Committee w Londynie z prośbą o podjęcie energicznych kroków u brytyjskich władz centralnych, celem anulowania powyższej decyzji, która - jak to podkreślono w depeszy - godzi w przeszło 1/3 część uchodźstwa polskiego w Palestynie, a mianowicie około 2.200 osób, w tym członków rodzin wojskowych służyjących w 2 Korpusie Polskim. Z uwagi na fakt pozbawienia tych ludzi środków do życia od dnia 1 stycznia 1946 r., oraz na rozgoryczenie jakie zarządzenie to musi wywołać, Delegatura M.S. postanowiła wstrzymać ogłoszenie tej decyzji, aż do otrzymania drogą telegraficzną odpowiedzi z Londynu. Depesza w tej sprawie wysłana została z Jerozolimy dnia 28.XI br. Wobec braku odpowiedzi na wysłaną depeszę do chwili obecnej, Delegatura M.P. i O.S. ogłosiła wiadomy komunikat, nie mogąc dłużej zwlekać z publikowaniem decyzji o cofnięciu zasiłków.

Równocześnie odbyło się w Jerozolimie posiedzenie osób reprezentujących polskiego przedstawiciela Interim Treasury Committee w Londynie, które uchwaliły wystosować memorandum do przewodniczącego Brytyjskiej Komisji dla Spraw Polskich. Memorandum to wychodzi z założenia, iż Rząd Polski w Londynie zorganizował opiekę społeczną na uchodźstwie bez względu na różnice narodowości, wyznania i przekonań politycznych, a po cofnięciu mu uznania przez W. Brytanię opiekę tę przejął Interim Treasury Committee na tych samych zasadach. (obecne stanowisko Komisji Brytyjskiej przedstawiciele polscy uważają za akt dyskryminacji w stosunku do około połowy uchodźców polskich). Ponadto podkreślono trudności techniczne w wykonaniu tego zarządzenia i wyrażono prośbę o zwołanie wspólnego posiedzenia przedstawicieli polskich z Komitetem Brytyjskim. Memorandum powyższe wręczono przewodniczącemu Komisji - p. Graves'owi.

W sprawie tej zajęły również stanowisko Komitety Uchodźców Polskich, przyczym Komitet w Tel-Awivie, na specjalnym posiedzeniu plenarnym, w dniu 1.bm. powziął uchwałę, w której imieniem społeczeństwa uchodźczego zakłada jaknajbardziej stanowczy protest przeciwko pozbawieniu zasiłku uchodźców Żydów, stwierdzając, iż nie ustanie w usiłowaniu, aby nie dopuścić do wyrządzenia krzywdy tak wielkiej części uchodźców i do postawienia ich w tak rozpaczliwej sytuacji.

Jak dowiedzieliśmy się z kół miarodajnych, Delegatura M.P. i O.S. do końca bronić będzie losu tych uchodźców. Jeśli idzie o dokładną cyfrę osób, którym grozi cofnięcie zasiłku, to sprecyzowanie tej jest rzeczą trudną, gdyż Delegatura nie dysponuje żadnym specjalnym wykazem klasyfikującym uchodźców według prawnej zasady ich pobytu w Palestynie po za stwierdzeniem, że są uchodźcami wojennymi.

### KAT MAJDANKA STRACONY

#### PUBLICZNIE

Londyn 7.XII. Radio brytyjskie donosi, że zarządcą krematorium obozu śmierci w Majdanku Paul Hoffman stracony zostanie publicznie w miejscu, gdzie dokonywał swych zbrodni. Egzekucja odbędzie się prawdopodobnie 16.bm. W Majdanku wymordowanych zostało 1 1/2 miliona ludzi, z tego większość spalono w krematorium.

### PROCESY JAPŃSKICH

#### ZBRODNIARZY WOJENNYCH

Nowy Jork 7.XII. W styczniu rozpoczną się przed amerykańskim sądem procesy japońskich zbrodniarzy wojennych na czele z b.premierem Tojo.

### CZY DR WEIZMAN USTAPI?

Jerozolima 7.XII. W nadchodzący wtorek odbyć się ma posiedzenie tzw. wewnętrznej egzekutywy Organizacji Syjonistycznej. Na posiedzeniu tym rozpatrzone będą wyniki ostatnich rozmów dr Weizmana z prezydentem Trumanem, które do tego czasu zostały już prawdopodobnie ujawnione. Oczekuje się również głosowania w sprawie votum zaufania dla dra Weizmana.

Nowy Jork 7.XII. W dniu dzisiejszym oczekiwane jest oświadczenie dra Weizmana w związku z jego ostatnią dłuższą rozmową z prez. Trumanem. Przypuszcza się, że na zapowiedzianej konferencji prasowej dr Weizman wygłosi obszerny referat w sprawie swego stanowiska co do nowej polityki wobec Palestyny, zapowiedzianej w oświadczeniu min. Bevina. Weizman przedstawi również wnioski, wypływające ze zmiany stanowiska prez. Trumana w sprawie żądania utworzenia państwa żydowskiego. W najbliższych godzinach oczekiwane jest również ogłoszenie przez rząd W. Brytanii i St. Zjednoczonych nazwisk członków brytyjsko-amerykańskiej komisji dla Palestyny.